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Uvod

e Zakon ¢.305/2018 7.z. o
chranenych oblastiach
prirodzenej akumulacie
vod- ucinnost 1. januara
2019

* Predmet zakona:

e ustanovenie chranenych
oblasti prirodzenej
akumulacie vod (CHVO),

* vymedzenie Cinnosti, ktoré
sU na ich uzemi zakazané,

* definovanie opatreni na
ochranu povrchovej a
podzemnej vody prirodzene
sa vyskytujucej v CHVO.

* Nariadenie Vlady SR ¢.
527/2023 Z. z., ktorym sa
ustanovuju hranice
chranenych oblasti
prirodzenej akumulacie vod
- Ucinnost 1. januara 2024

Mapa chranenych vodohospodarskych oblasti

Vysvetlivky:

[ 1-CHVO Zitny ostrov

[ 1 2-CHVO Strazovskeé vrchy

[ ] 3-CHVO Beskydy a Javorniky

1 4-CHVO Velka Fatra

[ 1 5.1-CHVO Nizke Tatry - vychodna éast
[] 5.2-CHVO Nizke Tatry - zdpadna cast’

[ | 6-CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
\ 7 - CHVO Muranska planina

[__] 8-CHVO Horné povodie Hnilca

71 9.1 - CHVO Slovensky kras - Plesivska planina
L1 9.2-CHVO Slovensky kras - Horny vrch

| 10 - CHVO Vihorlat
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Cislo

CHVO Nazov CHVO

CHVO Zitny ostrov

CHVO Strazovskeé vrchy
CHVO Beskydy a Javorniky
CHVO Velka Fatra

CHVO Nizke Tatry (zapadna cast a
vychodna cast)

CHVO Horné povodie Ipla,
Rimavice a Slatiny

7/ CHVO Muranska planina

CHVO Horné povodie Hnilca

CHVO Slovensky kras (PleSivska
planina a Horny vrch)

CHVO Vihorlat

Plocha
CHVO [km?]

1203,65
712,36
1840,95
680,50

1260,53

405,89

205,08
87,49

227,31

222,05

kladné charakteristiky CHVO

Odbery PzV pre
zasobovanie pitnou |potencialne
vodou [l,s]

1372,20
482,72
55,98
438,23

616,90

0,90

30,08
3,09

16,65

26,01

Podiel uzemia

ovplyvneného DZZ |BZZ

Pocet Pocet
potencialnych potencialnych
BZZ na 100
km?
29,73% 14 21
7,44% 2 03
27,52% y) 05
8,55% y) 10
7,19% 4 18
2,05% 0 0.0
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Hodnotenie kvality vod

Vstupné udaje:

Povrchovad voda

Monitorovanie kvality povrchovej vody — vodarenské
nadrze a vodarenské toky, zodpovedné organizacie
SVP, VUVH a SHMU.

Podzemnad voda

* Monitorovanie chemického stavu a kvality
podzemnej vody (zakladné monitorovanie,
revadzkové monitorovanie, monitorovanie podla
S/IUZ/Ia 8 RSV), zodpovednad organizacia SHMU a

* Monitorovanie chranenych oblasti citlivych na
ziviny a pesticidy, zodpovedna organizacia VUVH:
* zranitelné oblasti z hladiska Smernice 91/676/EHS

o0 ochrane podzemnych véd pred znecistenim
dusi¢nanmi pochadzajucimi z pofnohospodarstva

* ovplyvnené oblasti z hladiska pesticidov podla
smernice 2009/128/ES, ktorou sa ustanovuje
ramec pre ¢innost Spolocenstva na dosiahnutie
trvalo udrzatelného pouzivania pesticidov;

* Monitorovanie environmentalnych zatazi na
vybranych lokalitach Slovenskej republiky,
zodpovedna organizacia SGUDS.

Limitné hodnoty:

NMH/MH ustanovené Vyhlaskou Ministerstva
zdravotnictva SR ¢. 91/2023 Z. z.

v v v v v
VUVH s SHMU VOVH $GUDS Vodérenske
Momtc.)ro\ranle Monltc.:-rovanle Monitorovanie Monitorovanie Monitorovanie spolognosti
kualllty PV ) kvalllty PV ) kvality PzV kvality PzV kvality PzV
(votflar?nske (votﬁlar(venske (zdkladné (monitorovanie (monitorovanie Monitorovanie
nafirze a i nafﬂrze a . a prevadzkové dusi¢nanov a environmental- k\fality‘vf)d v
vodar?nslfe vodarienslfe monitorovanie) pesticidov) nych z&ta%i) zdrojoch
toky uréené na toky uréené na pitnych véd

fudska
spotrebu)

fudska
spotrebu)

SHMU

»

DB ZBERVaK

SHMU

Spracovanie
spravy

J

Prehodnotenie rozsahu

monitorovania na
nasledujuaci rok

MZP SR

Zverejnenie spravy




Kvalita povrchovej vody v CHVO - Monitorovacia siet’

Pocet monitorovacich

Cislo CHVO .
miest

3 16

4 1

5.1 2

6 18

9.2 1

10 4
Celkovy sucet 42

CHVO
- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca

- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina

- Nizke Tatry (zapadna ¢ast a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)
- Strazovské vrchy

I velka Fatra
—$' B vinoriat 5
m ® monitorovacie miesto [l Zitny ostrov

km
0 30 60 90 120
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Kvalita podzemnej vody v CHVO - Monitorovacia siet’

Organizécia - Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
® S'jiMU - StréZovskeé vrchy
® VUVH I verka Fatra
® SGUDS B vinoriat
vodné toky [ Zitny ostrov
0 30 60 90

CHVO

- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca
- Horne povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina

- Nizke Tatry (zapadna ¢ast a vychodna cast)

Organizacia
SHMU
SGUDS
VUVH
Celkovy sucet

N

km
120

Pocet monitorovacich
miest
174
74
44
292
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Vysledky hodnotenia kvality povrchovej vody v CHVO

Cislo CHVO |Nazov CHVO Pocet monitorovacich |Pocet Podiel prekroceni LH
miest stanoveni [%]

CHVO Beskydy a Javorniky 3488 17.43%
CHVO Velka Fatra 1 144 18.06%
o e oy s : m e
CHVO Slovensky kras
(PleSivska planina a Horny 1 200 8.00%
vrch)

:[1] CHVO Vihorlat 4 318 14.15%
Celkovy sucet 42 9233 19,89%
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Vysledky hodnotenia kvality povrchovej vody v CHVO

. . Pocet Pocet Percento )
Nazov ukazovatela ) > o Benzo(a)pyrén
stanoveni |prekroceni |prekrocenia Aménne iény

315 315

100.00%

Koliformné baktérie 327 272 83.18%5| e ekdenc (olemzeentien o
: Abioseston
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C 327 235 71.87% Bezfarebné bigikovee
Ente rokoky 327 198 60.55% | Mikromycéty stanoviteIné mikroskopicky
q ‘oz . - - o Mrtve organizmy
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C 327 160 48.93% Chemicka spotreba kyslika manganistanom
Escherichia coli 327 153 46.79% Absorbancia (254 nm, 1 cm)
Celkové Zelezo 326 93 28.53% N i’lanffi
p TG p C y icky uhli
Celkovy organicky uhlik 197 92 46.70% O st ool
elkové Zelezo
Mangan 326 76 23.31% Escherichia coli
Absorbancia (254 nm, 1 cm) 134 58 43.28%| Kultivovatelné mikroorganizmy pri 25 :(C
q P Enterokoky
Chemicka spotreba kySIIka KultivovateI'né mikroorganizmy pri 36 °C
manganistanom 344 48 13.95% Koliformné baktérie
Mftve organizmy 315 36 11.43% Zivé organizmy | ; ; ; ; ; ; , ,
Mikromycéty stanovitel'né mikroskopicky 327 35 10.70% 0 50 100 150 200 250 300 350 400
Bezfarebné bicikovce 327 22 6.73% W Pocet prekroceni limitnych hodnét ~ B Pocet stanoveni

Abioseston 328 12 3.66%

VIaknité baktérie (okrem Zelezitych a

manganovych baktérii) 327 12 3.67%
Reakcia vody 370 7 1.89%
Amadnne iony 370 6 1.62%
Benzo(a)pyrén 78 6 7.69%
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Vysledky hodnotenia kvality podzemnej vody v CHVO

Pocet
stanoveni

Cislo
CHVO Nazov CHVO

Pocet monitorovacich

Podiel prekroceni LH
[%]

CHVO Zitny ostrov
CHVO Strazovské vrchy
CHVO Beskydy a Javorniky
CHVO Velka Fatra

CHVO Nizke Tatry (zdpadna
Cast a vychodna cast)
CHVO Horné povodie Ipla,
Rimavice a Slatiny

CHVO Muranska planina

CHVO Horné povodie Hnilca
CHVO Slovensky kras
(PleSivska planina a Horny
vrch)

CHVO Vihorlat

Celkovy sucet

132

35
12

77

11

292

30279
684
2806
1138

2722

180

384
216

1717

249
40375

0.99%
0.00%
1.25%
0.00%

3.42%

0.56%

0.00%
0.00%

0.47%

0.00%
1.08%
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Vysledky hodnotenia kvality podzemnej vody v CHVO

Pocet
prekroceni

Pocet

Nazov ukazovatela stanoven

z

Mangan

Celkové zelezo

Dusi¢nanové iony

Sucet pomerov NO2- a NO3-
Pesticidy spolu

Glyfosat

Vinylchlorid

Celkovy organicky uhlik

Desetylatrazin

Amonne iony

Reakcia vody

Vodivost

Suma PCE (tetrachléretén) a TCE (trichloretén)

Tetrachléretylén (1,1,2,2)

Chemicka spotreba kyslika manganistanom

S-metolachlor

357
357
431
417
270
394
388
216
302
345
241
417
483
483
303
241
303
357
345
191

limitnych
hodnot

(o))
(o]

48

P P 2PN NN W WS
O O O O & N U1 06N

U U1 U1 O OO N N o0 L

Percento
prekrocenia

19.05%
13.45%
9.74%
9.11%
12.96%
6.85%
6.19%
9.26%
5.30%
2.90%
4.15%
2.16%
1.66%
1.45%
2.31%
2.49%
1.98%
1.40%
1.45%
2.62%

Mangan

Celkové Zelezo

Dusi¢nanové iény

Sucet pomerov NO2- a NO3-
Pesticidy spolu

Arzén

Antimon

Glyfosat

Vinylchlorid

Desetylatrazin

Celkovy organicky uhlik
Amonne idny

Reakcia vody

Suma PCE (tetrachldretén) a TCE (trichléretén)

Vodivost

Tetrachléretylén (1,1,2,2)
Atrazin

S-metolachlor

Chemicka spotreba kyslika manganistanom
Hlinik

Prochloraz

Klopyralid

Trichléretylén (1,1,2)

Sirany

Nikel

Terbumeton-desetyl
2-hydroxypropazin
Gama-hexachlércyklohexan (Lindan)
Simazin

Dimetachlor ESA
Desmedifam

Kyselina 4-(4-chlor-2- metylfenoxy)butanova...

Olovo

Fenmedifam

Etofumezat

Polycyklické aromatické uhlovodiky
Fenoxyoctové kyseliny (MCPP)
Benzén

1,2-dichléretan

Ortut

Horcik

Chloridy

Dusitanové iony

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500
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Kvalita podzemnej vody v CHVO v roku 2024 - Dusi¢nanové iony

Kvalita vody

® Nevyhovujuca kvalita podzemnej vody

© Vyhovujuca kvalita podzemnej vody

0 30

CHVO
- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca
- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina
- Nizke Tatry (zapadna ¢ast' a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

- Strazovskeé vrchy

P velka Fatra

- Vihorlat

B Zitny ostrov N

km
60 90 120

Cislo podoblasti

1
5.1
Celkovy sucet

Pocet MM s prekr.
NMH
17
4
21



Kvalita podzemnej vody v CHVO v roku 2024 - Amoénne iény

Kvalita vody

® Nevyhovujuca kvalita podzemnej vody

© Vyhovujuca kvalita podzemnej vody

0 30

CHVO
- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca
- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina
- Nizke Tatry (zapadna ¢ast' a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

- Strazovskeé vrchy

P velka Fatra

- Vihorlat

B Zitny ostrov N

km
60 90 120

Cislo podoblasti

1
3
Celkovy sucet

Pocet MM s prekr.
NMH
4
1
5



Kvalita podzemnej vody v CHVO v roku 2024 - Arzén

CHVO
- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca
- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina

- Nizke Tatry (zapadna ¢ast' a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

. - Strazovskeé vrchy
Kvalita vody I Veiks Fatra
| ' ® Nevyhovujlca kvalita podzemnej vody B vinoriat
SI'IMU © Vyhovujlca kvalita podzemnej vody B Zitny ostrov N
I ]
[ s St Saut Nl ot km
[ g S

0 30 60 90 120

Cislo podoblasti

1
3
5.1
5.2
Celkovy sucet

Pocet MM s prekr.
NMH
3
1
8
11
23



Kvalita podzemnej vody v CHVO v roku 2024 - Antimén

Kvalita vody

® Nevyhovujuca kvalita podzemnej vody

© Vyhovujuca kvalita podzemnej vody

0 30

CHVO
- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca
- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina
- Nizke Tatry (zapadna ¢ast' a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

- Strazovskeé vrchy

P velka Fatra

- Vihorlat

B Zitny ostrov N

km
60 90 120

Cislo podoblasti

1
51
5.2
Celkovy sucet

Pocet MM s prekr.
NMH
1
5
18
24



Kvalita podzemnej vody v CHVO v roku 2024 - Pesticidy spolu Cislo podoblasti © ¢t MM s prele

NMH
1 29
3 1
5.2 2
9.2 1
Celkovy sucet 33

- Beskydy a Javorniky
- Horné povodie Hnilca
- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina

- Nizke Tatry (zapadna ¢ast' a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

. - Strazovskeé vrchy
Kvalita vody I Veiks Fatra
| . ® Nevyhovujuca kvalita podzemnej vody B vinorlat
SI_.MU ©  Vyhovujlca kvalita podzemnej vody B Zitny ostrov N
I ]
[ s S aut Nl st km
g G A

0 30 60 90 120




Kvalita podzemnej vody v CHVO v roku 2024 - Glyfosat

Kvalita vody

® Nevyhovujuca kvalita podzemnej vody

©  Vyhovujlca kvalita podzemnej vody

0 30

CHVO
- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca

- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina

- Nizke Tatry (zapadna ¢ast' a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

- Strazovskeé vrchy

[ velka Fatra

B vihorlat

B Zitny ostrov N

km
60 90 120

Cislo podoblasti

1
3
5.2
9.2
Celkovy sucet

Pocet MM s prekr.
NMH
16
1

20



Kvalita vody
atrazin

® Nevyhovujuca kvalita podzemnej vody

© Vyhovujuca kvalita podzemnej vody

0 30

Kvalita podzemnej vody v CHVO v roku 2024 - Atrazin

CHVO
- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca
- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina
- Nizke Tatry (zapadna ¢ast' a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

- Strazovskeé vrchy

P velka Fatra

I vihorlat

B Zitny ostrov N

km
60 90 120

Cislo podoblasti

1
Celkovy sucet

Pocet MM s prekr.
NMH
6
6



Kvalita podzemnej vody v CHVO v roku 2024 - Desetylatrazin

Kvalita vody

® Nevyhovujuca kvalita podzemnej vody

© Vyhovujuca kvalita podzemnej vody

0 30

CHVO
- Beskydy a Javorniky

- Horné povodie Hnilca
- Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

- Muranska planina
- Nizke Tatry (zapadna ¢ast' a vychodna cast)
- Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

- Strazovskeé vrchy

P velka Fatra

I vihorlat

B Zitny ostrov N

km
60 90 120

Cislo podoblasti

1
Celkovy sucet

Pocet MM s prekr.
NMH
8
8



/verejnovanie vysledkov

* Spravy Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych
oblastiach za predchadzajuci rok spracovava SHMU na
zaklade vysledkov monitorovania SHMU, VUVH a
SGUDS.

* Spravy su zverejnené na webstranke MZP SR
https://www.minzp.sk/voda/spravy-chvo/

a webstranke SHMU
http://www.shmu.sk/sk/?page=2429 .
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https://www.minzp.sk/voda/spravy-chvo/
http://www.shmu.sk/sk/?page=2429
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